<sup>84</sup> "Postquam enim concessum ac ratum est, liberum arbitrium amissa libertate cogi in servitute peccati nec posse quicquam velle boni, ego ex his verbis nihil aliud possum concipere, quam liberum arbitrium esse inanem voculam, cuius res amissa sit. Amissam libertatem mea grammatica vocat nullam libertatem, tribuere autem libertatis titulum ei, quod nullam habet libertatem, est tribuere inane vocabulum", WA. *De serv. arb.* XVIII, 670,33-38.

<sup>85</sup> "Ubi igitur Ecclesiasticus dicit: Si volueris mandata conservare, conservabunt te, et fidem placitam servare, non video, quomodo istis verbis liberum arbitrium probetur. Est enim verbum coniunctivi modi (Si volueris) quod nihil asserit, sicut Dialectici dicunt, Conditionalem indicative nihil asserere ...", WA. *De serv. arb.* XVIII, 672,30-34.

<sup>86</sup> "Verbum convertendi duplici usu in scripturis tractatur. Usu legali et usu Evangelico. Usu legali est vox exactoris et imperantis, quae non conatum, sed totius vitae requirit mutationem, ut Ieremia crebro utitur dicens: Convertimini unusquisque a via sua mala; Convertere ad Dominum. Ibi enim involvit exactionem omnium praeceptorum, ut satis patet. Uso Evangelico est vox consolationis et promissionis divinae, qua nihil a nobis exigitur, sed nobis offertur gratia Dei ...", WA. *De serv. arb.* XVIII, 682,10-16.

<sup>87</sup> "Caeterum, Cur alii lege tanguntur, alii non tanguntur, ut illi suscipiant et hi contemnunt gratiam oblatam, alia quaestio est, nec hoc loco tractatur ab Ezechiele, qui de praedicata et oblata misericordia Dei loquitur, non de occulta illa et metuenda voluntate Dei ordinantis suo consilio, quos et quales praedicatae et oblatae misericordiae capaces et participes esse velit. Quae voluntas non requirenda, sed cum

*absconditus/Deus revelatus*, de la voluntad manifiesta frente a la voluntad escondida de Dios o, lo que es igual, de la palabra de Dios frente a Dios mismo; según esta doctrina por la voluntad revelada Dios, por su palabra, se ha de pensar que éste quiere la salvación de todos los hombres, pero ésta es sólo una parte de su voluntad completa, que no ha manifestado al hombre pues le queda muy por encima de su capacidad, sino que en su autosuficiencia y omnipotencia se ha reservado. Finalmente en lo que respecta a la apelación al mérito como argumento para sostener el libre albedrío, Lutero defiende con firmeza que el evangelio, que es la gracia de Dios, hace impensable cualquier idea de mérito por parte del hombre, pues éste por sí mismo sólo merece la condenación y si se salva es sólo por la mediación gratuita del auxilio divino.<sup>88</sup>